Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO SOBRE O PERCENTUAL DE ARRECADAÇÃO
DA CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA – CIP?

Destinatário: Prefeita da Estância Turística de Ibitinga – Cristina Maria Kalil Arantes.

Excelentíssimo Presidente,

REQUEIRO  à  Mesa  Diretora,  que  sejam solicitadas  a  Prefeitura  da Cidade  de  Ibitinga,  as
seguintes informações pertinentes à CIP – Contribuição de Iluminação Pública.

1)  Qual a arrecadação da contribuição de  Iluminação  Pública –  CIP do município, em valores
reais durante o ano de 2022?

2) Qual o percentual que atualmente está sendo cobrado da CIP?

3)  Qual  foi  à  arrecadação  total  do  Tesouro  Municipal,  da  Contribuição  para  Custeio  de
Iluminação  Pública  –  CIP  no  Município,  nos  anos  de  2021  a  2022,  especificando  ainda,
individualmente, os valores que couberam à CPFL e os valores que couberam à Prefeitura da
Cidade do Ibitinga?

JUSTIFICATIVA: A referida informação vem de encontro com a necessidade de se obter mais
informações acerca da arrecadação deste tributo por parte do Tesouro Municipal em razão de
interesse público demonstrado pelos cidadãos.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 10 de fevereiro de 2023.

DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA
Vereadora - UNIÃO

REQUERIMENTO Nº 35/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
5/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 3

06
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 1
3/

02
/2

02
3

17
:0

3:
21

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
64

B-
89

A7
-3

2F
F-

11
A8

.

Pag. 1/2

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
5/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 3

06
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 1
3/

02
/2

02
3

17
:0

3:
21

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
64

B-
89

A7
-3

2F
F-

11
A8

.

Pag. 2/2